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Kazalo
Revija za kulturna
in druga vprašanja
občine Šoštanj in širše

Izdaja
Zavod za kulturo Šoštanj,
Trg svobode 12, 3325 Šoštanj,
zanj Kajetan Čop, direktor.
Izdajanje Lista finančno omogoča
Občina Šoštanj, zanjo Darko Menih,
župan.

Odgovorni urednik
Jože Volk 

Vodenje redakcije
mag. Milojka B. Komprej

Jezikovni pregled
Jože Volk

Oblikovanje, prelom strani
Media Center, Marko Gorjup s. p.

Tisk
Grafika Gracer d. o. o.

Naklada
500 izvodov

Kritične pripombe na vsebino ali obliko
Lista bodo dosegle svoj namen
le, če jih boste posredovali s kratkim
sporočilom na e-naslov 
list.revija@gmail.com.

Vse sodelavce prosimo, da prispevke
za LIST št. 5/2022 pošljete najkasneje
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NAROČILNICA

List je naprodaj v Trafiki 
3dva na Trgu bratov 
Mravljakov, Šoštanj.

Vsem delavnim ljudem občine Šoštanj 
voščimo ponosen 1. maj, praznik dela. 
			Zavo   d za kulturo Šoštanj

Beli so, beli so češnje cvetovi … 
			   (Kajuh)

maj 2022

prireditev na območju občine Šoštanj

Napovednik prireditev je objavljen v reviji List, v časopisu Naš čas in na spletnem portalu Šoštanj.info (http://www.sostanj.info). 
Podatke o prireditvah pošljite na elektronski naslov: prireditve@sostanj.net

Šport            Kultura in umetnost              Splošno

KNJIŽNICA ŠOŠTANJ
OBČINA ŠOŠTANJ

ZVRST KDAJ KAJ KJE VABI VAS
RAZSTAVA maj 2022 Ivo Stropnik Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

RAZSTAVA maj 2022 Kajuhovo leto v Vrtcu Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

PLANINSTVO nedelja, 1. 5.
Prvomajski izlet – Zasavsko hribovje – 
Roviškovec in Zasavska Sveta gora

Zasavje Planinsko društvo Šoštanj

MUZEJ sreda, 4. 5., 17.00
Strokovno vodstvo po Muzeju usnjarstva na 
Slovenskem

Muzej usnjarstva na 
Slovenskem, Šoštanj

Muzej usnjarstva na 
Slovenskem, Šoštanj, enota MV

POGOVOR sreda, 4. 5., 19.00
Dr. Rado Pezdir s knjigo Vzporedni mehanizem 
globoke države; Mag. Igor Omerza s knjigo 
Velikani slovenske osamosvojitve in udba

Vila Mayer Šoštanj Sonja Bercko Eisenreich

MUZEJ četrtek, 5. 5., 18.00
Letalstvo v Šaleški dolini po drugi svetovni vojni – 
Predavanje dr. Mirana Aplinca

Muzej usnjarstva na 
Slovenskem, Šoštanj

Muzej usnjarstva na 
Slovenskem, Šoštanj, enota MV

PREDAVANJE četrtek, 5. 5., 19.00 Predavanje – Jamarski klub Podlasica Kulturni dom Šoštanj Savinjski jamarski klub in ZKŠ

RAZSTAVA petek, 6. 5., 18.00
O, lejga! Razstava fotografskih portretov Aleksandra 
Kavčnika

Trg svobode Vila Mayer

SEJEM ponedeljek, 9. 5., 10.00–18.00 Knjižni sejem Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj
PREDSTAVITEV torek, 10. 5., 18.30 Miklavž Komelj: KAJUH Dopisovanja Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

PREDSTAVITEV sreda, 11. 5., 19.00
Anton Perko (1833–1905), ponovno odkriti 
pozabljeni slikar avstrijskega cesarskega dvora

Vila Mayer Vila Mayer

USTVARJALNICA četrtek, 12. 5., 17.00 Četrtkova peta Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

RAZSTAVA četrtek, 12. 5., 19.00 Razstava ob jubileju – Salih Biščić Mestna galerija Šoštanj Zavod za kulturo Šoštanj

PREDSTAVITEV torek, 17. 5., 18.30 Štirje jamarji z vlakom iz Celja do Kijeva Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

MUZEJ sreda, 18. 5., 18.00 Mednarodni muzejski dan
Muzej usnjarstva na 
Slovenskem, Šoštanj

Muzej usnjarstva na 
Slovenskem, Šoštanj, enota MV

PRAVLJICE četrtek, 19. 5., 17.00 Pravljična joga Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj
MEDITACIJA četrtek, 19. 5., 19.00 Shamballa, glasbena meditacija Vila Mayer (vrt) Vila Mayer
PLANINSTVO sobota, 21. 5. Smokuški vrh – Sankaška koča Kamniško-Savinjske Alpe Planinsko društvo Šoštanj

PRAVLJICE četrtek, 26. 5., 17.00
Pravljična meditacija za otroke z Janjo in 
medvedkom Tapkom

Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

MUZEJ sreda, 26. 5., 18.00 Klepet pod Pustim gradom, gost – Ivan Kompan
Muzej usnjarstva na 
Slovenskem, Šoštanj

Muzej usnjarstva na 
Slovenskem, Šoštanj, enota MV

PLANINSTVO sobota, 28. 5.
Pohod po poteh XIV. divizije: Andrejev dom na 
Slemenu (1096 m) – Žlebnik (760 m) – Bele 
Vode (791 m) – Smrekovec (1577 m)

Okolica Šoštanja Planinsko društvo Šoštanj

Napovednik
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Sredi aprila so uradno odprli prostore Saša inku-
batorja v Šoštanju. Na krajši slovesnosti ob odpr-
tju je direktorica Saša inkubatorja Ana Anžej med 
drugim povedala, da verjame, da bodo zgradili 
uspešne podjetniške zgodbe. So regionalni inku-
bator in želijo ustvariti spodbudno okolje za razvoj 
podjetništva. »Ljudje, ki bodo iskali rešitve names-
to problemov, bodo rasli in uspevali,« je še dejala.
Župan Darko Menih je na kratko predstavil zgodovi-
no prostorov, v katerih je bil do leta 2014 vrtec, nato 
pa so jih preuredili v center Pristop, ki ga je vzpostavil 
in do lani vodil Franci Pečnik. Ko tega zaradi drugih 
obveznosti ni mogel več, je Občina Šoštanj iskala 
novega partnerja in ga našla v Saša inkubatorju. 

Najemnikov prostorov in tudi ostalim bodo nudili 
spodbudno okolje, organizirali in vodili bodo prire-
ditve, dogodke, delavnice, jim svetovali in jim nudili 
mentorstvo. 
Ob koncu je svojo uspešno podjetniško zgodbo 
predstavil Urban Rotnik iz Šoštanja. Ko so na domači 

kmetiji ugotovili, da veliko denarja izgubijo z zamuje-
nimi gonitvami krav, ki jih imajo okoli 150, in je izguba 
v letu 2019 znašala kar 20.000 EUR, je z ekipo prišel 
na idejo in razvili so produkt »pametna ovratnica« 
MooHero. Ta podjetniška zgodba je zorela s pomoč-
jo SAŠA inkubatorja v programu Startup generator.

»V občini Šoštanj so pred dobrima dvema letoma otvorili prenovljeno in dozi-
dano Glasbeno šolo, ki je arhitekturni presežek. 
To niti ni presenetljivo, saj so avtorji arhitekture večkrat nagrajeni Mojca Gregor-
ski, Miha Kajzelj in Matic Lašič. Objekt ob Paki in Kulturnem domu Šoštanj je postal 
osrednja točka medgeneracijskega srečevanja in povezovanja v tem zanimivem 
mestnem ambientu ob reki.«

Tako so avtorji zapisali v uvodu predstavitve. Celoten prispevek si lahko preberete 
na povezavi: 
https://www.mojmojster.net/clanek/1718/novi_prostori_-_glasbena_sola_sostanj

Obveščamo vas, da je 1. aprila 2022 v Zdravstveni postaji Šoštanj pričela z 
delom zdravnica družinske medicine Anelija Gaceva.

Občani, ki nimate osebnega zdravnika ali ste bili do sedaj vpisani pri zdravnici 
Andreji Sevšek Krajšek, se lahko vpišete k novi zdravnici.

Pozivamo vas, da to storite čim prej, in sicer osebno v delovnem času ordinacije, 
ki je objavljen na spletni strani Zdravstvenega doma Velenje.

Župan Darko Menih je z direktorjem podjetja Ni-
vig, d. o. o., Luko Petrakom podpisal pogodbo 
o obnovi Ceste heroja Gašperja in Ceste Matije 
Gubca v Šoštanju. 
Prenova bo celovita in bo zajemala tako obnovo 
voziščne konstrukcije, odvodnjavanje, ureditev 
meteorne in fekalne kanalizacije ter vodovoda. Na 
novo bo urejena javna razsvetljava, urejen bo tudi 
pločnik. Na trasi od navezave od Kajuhove ceste pa 
do križišča Ceste heroja Gašperja se bo vzposta-
vil obojestranski pločnik, od odcepa dalje pa 

enostranski pločnik z navezavo na obstoječi ploč-
nik ob Koroški cesti. Na Cesti heroja Gašperja se 
bo vzpostavil enosmerni promet v smeri regionalne 
Koroške ceste (proti Topolšici), ob tej cesti bo tudi 
urejen pločnik. Pogodbena vrednost del je 763 tisoč 

EUR brez DDV, dela bodo zaključena predvidoma do 
konca julija letos.
Projektno dokumentacijo, postopek izbire izvajalca 
del in strokovni gradbeni nadzor ter varstvo pri delu 
bo izvajalo Komunalno podjetje Velenje.

Naša občina
Saša inkubator 
ima prostore v 
Šoštanju

Glasbena šola 
predstavljena v spletni 
reviji Mojmojster

V Šoštanju pričela z delom 
nova zdravnica

Prenova Ceste 
heroja Gašperja in 
Ceste Matije Gubca

N A Š A  O B Č I N A

Tjaša Rehar

Foto arhiv Občine Šoštanj

Foto arhiv Občine Šoštanj

N aša    d r u š t v a

V soboto, 2. 4. 2022, ob 19. uri smo se člani društva 
Vulkan Bele Vode zbrali v bivši OŠ Bele Vode na 16. 
rednem občnem zboru društva.
Udeležilo se ga je preko 40 članov. Občni zbor je od-
prla  predsednica društva Marjeta Mazej, ki je pozdra-
vila in nagovorila zbrane udeležence. Povedala je, da 
sta za nami dve nepredvidljivi in naporni leti. Določe-
nih že načrtovanih delavnic, izletov in športnih priredi-
tev v danih okoliščinah skoraj dve leti ni bilo mogoče 
uresničiti. Lahko smo sicer delovali, a le v manjšem 
številu članov naenkrat. Organizirali smo delovne in 
čistilne akcije, ki se jih ni dalo odpovedati. Večinoma 
so dogovori potekali preko interneta. In uspelo nam 
je, vsaj v določeni meri, uresničiti zastavljene cilje. 
Druge, ki jih nismo mogli, smo prenesli v plan dela za 
leto 2022. Leto 2021 bi moralo biti tudi volilno leto. 
Žal občnega zbora v normalni obliki lani nismo mogli 
izpeljati, zato smo volitve za nov izvršni odbor in os-
tale organe društva izpeljali letos. V izvršnem odboru 
smo pozdravili novega podpredsednika društva Žiga 
Skaleta, ostali organi društva so se strinjali, da podalj-
šajo svoj mandat še za 3 leta. Predsednica je podala 
poročilo o delu v letih 2020 in 2021 in ga glede na oko-
liščine označila za uspešnega. Uspelo nam je izpeljati 
številne delovne in čistilne akcije na našem igrišču, 
na Logarski poti in smo v sodelovanju s KS in ZVVZS 
izmenično skrbeli za košnjo in urejanje okolice šole in 
cerkve v Belih Vodah. Tudi nekaj pohodov in izlet v Ko-
čevje smo izpeljali v mesecih, ko je bilo druženje dovo-
ljeno. Sledilo je finančno poročilo za leti 2020 in 2021, 
iz katerega je razvidno, da društvo posluje dobro. V 
naslednji točki dnevnega reda nas je Marjeta Mazej 
seznanila z načrtom dela za leto 2022, v katerem ne 
manjka turističnih in planinskih izletov, športnih prire-
ditev in kreativnih delavnic, seveda pa tudi delovnih in 
čistilnih akcij. V nadaljevanju uradnega dela so se člani 
društva prostovoljno javili za nedeljska dežurstva na 
našem igrišču. Pod točko razno smo se dogovorili za 
spomladanski izlet v slovensko Istro, planinski izlet v 
septembru in prvomajski mlaj. Na koncu je predsedni-
ca poprosila člane za pomoč pri prekrivanju strehe na 
baraki na igrišču, ki bo potekala v bližnji prihodnosti. 
Na koncu so člani poravnali članarino za leto 2022. 
Predsednica društva se je zahvalila dosedanjemu pod-
predsedniku Jožetu Mazeju za njegovo delo in čas, ki 
ga je namenil v 9-letnem sodelovanju v izvršnem od-
boru društva Vulkan. Neuradni del občnega zbora je 
potekal ob slastni večerji, ki nam jo je postregla Vida 
Mazej, kapljici rujnega, sladkih dobrotah in prijetnem 
klepetu. Ansambel Abuhi nas je zabaval dolgo v noč in 
skrbel, da je bilo plesišče ves čas polno. 
Naše društvo Vulkan deluje že 17. leto in šteje preko 
120 članov. Hvala vsem, ki se s svojim delom trudite, 
da naše dejavnosti potekajo naprej kljub težkim ča-
som. Skupaj dokazujemo, da se s pridnim delom in 
veliko dobre volje lahko doseže vsak, še tako visoko 
začrtan cilj, pa čeprav okoliščine niso vedno idealne. 

16. občni zbor 
društva Vulkan 
Bele Vode    

Barbara Peternel

Foto arhiv društva Vulkan

Foto arhiv društva Vulkan

Foto arhiv društva Vulkan

Foto arhiv društva Vulkan

Naša društva
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Vzdušje na skupščini, vidno sodelovanje, strokov-
na poročila, kultura dialoga ter vsaj večji del po-
ročil o napredku, zmanjšanem številu intervencij, 
nobenih težjih ali smrtnih primerih ob gašenju in 
reševalnih akcijah v cestnem prometu med gasil-
sko operativo govori v prid visoki strokovnosti in 
odgovornosti slehernega vključenega člana PGD 

in POGD, njihovega vodstva. Po spodbudnih iz-
javah in zahvalah vsem za pomoč v imenu ob-
čanov s strani obeh županov in predstavnice, 
velike poznavalke gasilstva, ki je hkrati gasilska 
zaupnica in izjemno koristna sodelavka na po-
dročju gasilske operative MOV, lahko sklenem 
reportažo, da je gasilstvo zaslužno za boljšo plat 

sodelovanja z lokalno družbo ter državo, kot pa 
je obratno. Predstavniki občin so garant, da bo 
tako ostalo in so bili vselej zelo povezani in nak-
lonjeni sodelovanju za gasilci, temi prostovoljci, 
ki zelo pogostokrat tvegajo zdravje in celo svoja 
življenja, da bi reševali življenja in imovino, do-
move soljudi, prebivalstva v naši deželi. 

poročilo s prikazom pomenljivih podatkov kot 
dobro podlago za razpravo in sprejem odloči-
tev. Povzetke elaborata je v nagovoru predsta-
vil najprej predsednik GZŠD Boris Lambizer, 
zatem pa še podkrepil z operativno-taktičnimi 
dogodki, poročili o intervencijah na področju 
celotne doline poveljnik Aleksander Osetič. 
Po tem »strokovnem poglavju« so delegati vseh 
14  (PGD) društev in poklicnih skupin (PIGD) po-
trdili poročila in vsebinski del podanega gradi-
va ter finančno poročilo. S kratko obravnavo 
predloga spremembe statuta GZŠD pa so na 
skupščini sprejeli tudi poročila predsednika 
komisije za izobraževanje (Boris Brinovšek), 
predsednice mladinske komisije (Petra Borov-
šek), predsednice komisije za članice (Milena 
Hriberšek), predsednika komisije za veterane 
(Franc Pečečnik) ter predsednika komisije za 
odlikovanja (Boris Kovše). Primernost poslova-
nja, odločanja in skrbnega ravnanja s sredstvi 
je podal predsednik NO Marjan Verbič in česti-
tal vodstvu za dobro vodenje, koordinacijo dela 
ter uspešno delovanje tudi v času epidemije. 
Po tako dobro pripravljenem gradivu, poročilih 
vodstva in predstavnikov komisij so delegati 
skupščine soglasno potrdili predlagane ugoto-
vitve, sklepe in potrebna dela za leto 22, ki je 
že globoko v uresničevanju. Že 4. maja bo kul-
turnem domu v Šoštanju potekala slovesnost 
ob dnevu gasilcev, ko bodo številnim zaslužnim 
prostovoljcem in gasilskim organizacijam po-
delili priznanja na ravni GZ Slovenije ter GZ ŠD. 
Slovesnost pa bo namenjena tudi poudarjanju 
pomena delovanja in usposabljanja gasilcev, 
sodelovanju lokalne skupnosti in prostovolj-
cem in povezovanju z organi CZ, policije, re-
ševalne službe in občinami. Od 17. do 24. julija 
bo v Celju potekala gasilska olimpijada, kar bo 
pritegnilo tudi večje število gasilcev z našega 
območja. V septembru bo organizirano sreča-
nje gasilskih veteranov, v Škalah pa prav tako 
to jesen 23. športno srečanje starejših gasilk in 
gasilcev GZ ŠD in predaja prapora v Škalah idr. 
Dela in zanimivih dogodkov ne bo zmanjkalo. 
Zares pa ostaja trajna skrb za vse vidike uspo-
sabljanja ter krepitev gasilske organiziranosti 
in taktične ter tehnične usposobljenosti. 
Na skupščini je poveljnik GZŠD Aleksander 
Osetič poročal, da je bilo po podatkih Vulkan-a 
v letu 2021 na področju Šaleške doline izvede-
nih 493 (!) intervencij, na katerih je v seštevku 
sodelovalo 3148  gasilcev (in gasilk). To naj bi 
pomenilo nekaj manj gasilskih intervencij kot v 
predhodnem izrazito »kovidnem« letu. Podatki 
o manjših, a številnih intervencijah GE Gorenje 
omenjajo 465 (!) intervencij, ob teh je v seštev-
ku dogodkov sodelovalo 984 gasilcev. Veliko 
manj primerov oz. intervencij so zabeležili v 
PIGD Premogovnik, le 4 (!), v teh pa je sode-
lovalo 36 gasilcev. Vsaj to je zelo spodbuden 
podatek.Boris Lambizer	  Foto Jože Miklavc

Delovno predsedstvo je vodila skupina častnih gasilcev s predsednikom 
Bojanom Brcarjem na sredini.	  Foto Jože Miklavc

	  Foto Jože Miklavc

V Šoštanju so ocenili delo 
vseh gasilskih društev in vod-
stva GZŠD kot zelo uspešno
Na Skupščini Gasilske zveze Šaleške doline, ki 
je potekala v četrtek, 21. aprila, z visoko ude-
ležbo vseh prostovoljnih in poklicnih društev. 
Ta delujejo na območju treh občin – Šmar-
tno ob Paki, Šoštanj in MO Velenje. Zveza pa 
je vključena v območno Savinjsko-Šaleško 

gasilsko zvezo, ki predstavlja interese vseh 
društev in organov pri Gasilski zvezi Slovenije. 
Po dobrodošlici v gasilskem domu PGD Šoštanj 
– mesto so pozdravili navzoče goste, župana 
Občine Šmarno ob Paki Janka Kopušarja ter 
domače Občine Darka Meniha, MO Velenje 
pa je predstavljala predstavnica župana, vodja 
urada za investicije in razvoj Alenka Rednjak. 
Ob pozdravih in kasneje nagovorih se je pridru-
žil tudi predsednik SŠ območne zveze Branko 
Verk, ki je prepričljivo ocenil delovanje GZŠD 
kot vzor mnogim drugim in kot izjemno dobro 
opremljeno ter izobraženo gasilsko populacijo 
v industrijskem okolju in urbanem ter podežel-
skem obrobju te doline. 
Delovni predsednik skupščine, predsednik 
PGD Velenje Bojan Brcar je vzpostavil zau-
panja vredno klimo in omogočil predstavitev 
poročil posameznih vodij gasilskih skupin in 

dejavnosti, delegati pa so ocenili pripravljeno 
Gasilska zveza Šaleške doline, v katero 
so vključena tudi PGD s področja občine 
Šoštanj – Gaberke, Topolšica, Lokovica in 
PGD Šoštanj – mesto, šteje 3067 članic in 
članov (1803 gasilcev in 1264 gasilk). Od 
teh je 524 operativnih gasilcev, 88 opera-
tivnih gasilcev v rezervi in 279 pripravni-
kov. Vsi so razporejeni v 13 PGD ter 2 po-
klicni gasilski enoti (PIGD) in PGJ pri PGD 
Velenje. 

Gasilska zveza Šaleške doline, v katero 
so vključena vsa PGD in PIGD, so močnej-
ši del tako po požarni ogroženosti kot po 
opremljenosti v Savinjsko-Šaleški regiji. 17 
gasilskih regij pa deluje pod okriljem eno-
tne Gasilske zveze Slovenije s sedežem v 
Ljubljani. Zagotovo je takšna organizira-
nost pod samostojnim poveljstvom in vod-
stvom GZS najmočnejša preventivno-ope-
rativna ter humanitarna in strokovna  sila v 
konceptu obrambe in zaščite v naši državi. 
Zelo dobro sodeluje z operativnimi enota-
mi civilne zaščite, policije ter reševalnih 
centrov v zdravstvenem sistemu. 

Skupni sestav šteje okvirno 162 tisoč čla-
nic in članov, ki so vključeni v 1341 gasil-
skih organizacijah. Vsa ta potencialna sila 
bo ob podpori države, lokalne skupnosti 
Celje in v sodelovanju z nekaterimi dr-
žavnimi organi ter varnostnimi enotami 
sposobna prirediti edinstveno, uspešno in 
prestižno gasilsko olimpijado Celje 2022 
v Celju. Pri izvedbi bo sodeloval del teh-
ničnega in strokovnega potenciala naše 
gasilske regije.   

67. skupščina 
Gasilske zveze 
Šaleške doline 

Jože Miklavc

Zbor članov Gasilske zveze Šaleške doline 	    Foto Jože Miklavc

 Foto Jože Miklavc
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Kulturnica Gaberke je nekaj dni pred cvetno 
nedeljo pod Kozolcem organizirala prikaz 
izdelave butar za otroke iz vrtca Mojca Ga-
berke. 
Demonstratorja Milan in Franc sta otrokom 
predstavila tradicionalne sestavne dele butar 
ter spretno prikazala njihovo povezavo. Raz-
nobarvnih vrbovih šib in drena v naravi ni tež-
ko najti, pušpanove vejice pa so že kar prava 
redkost, saj pušpan zadnja leta veselo hrustajo 
gosenice pušpanove vešče. Marsikdo je zato 
ostal brez košatega pušpanovega grma, ker ni 
bil pozoren na male gosenice. Skupaj so nare-
dili dovolj majhnih butar, da je lahko vsak ude-
leženec svojo na cvetno nedeljo nesel k maši. V 
zahvalo so otroci iz vrtca predsedniku Kulturni-
ce podarili manjšo sliko, na kateri so upodobili 
cvetočo pomlad.
Popoldan so pod kozolec prišle še mlajše in 
starejše gospe in gospodje. Gospe so izdelo-
vale različno cvetje iz pisanega krep papirja. 
Moški del je izdeloval butare, ki so jih na koncu 
gospe okrasile s krep cvetjem in okraski. Tako 
smo po dveh letih premora zopet obudili dru-
ženje ob ročnih spretnostih, tokrat prvič pod 
Kozolcem.

Običaji pred 
cvetno nedeljo

A. Grudnik

Cvetna nedelja pod kozolcem 2022     	  Foto arhiv Kulturnice

N aša    d r u š t v a N aša    d r u š t v a

V Šoštanju so obiskovalci doži-
veli dobrodelni koncert Prifar-
skih muzikantov
V ponedeljek, 10. aprila, so v Domu kulture Šoštanj 
v organizaciji SDS ženski forum Šoštanj ter sodelu-
jočimi Občino Šoštanj, Zavod za kulturo Šoštanj, So-
njo Bercko Eisenreich ter nekaterimi drugimi izvedli 
izjemen dobrodelni koncert Prifarskih Muzikantov 
Vigred je prišla. Kot je znano, so se v Šoštanju odlo-
čili za dobrodelnost do ukrajinskega naroda, ki trpi 
nečloveško vojno ob napadu agresorske države Ru-
sije. To povzroča številne človeške žrtve, neizmerno 
trpljenje, obupne, neživljenjske razmere ter razselje-
vanje milijonov ljudi. Nevarnost se zaradi vse obsež-
nega bojevanja nevarno krepi in ogroža več evrop-
skih držav. Vse večja je lakota, obupane in nemočne 
ljudi, civilno prebivalstvo Ukrajine pestijo težke žrtve, 
bolezni, žalost, ogrožena je tudi nujna zdravniška po-
moč. Težko si predstavljamo tolikšno gorje tako blizu, 
zato je klic k pomoči ubežnikom, trpečim in razselje-
nim nedolžnim ljudem najmanj, kar lahko in moramo 
storiti v človekoljubnosti tudi tukaj in zdaj. Poleg po-
moči, ki jo namenjajo po posebnem načrtu EU in naše 
države, smo zavezani do občečloveške in materialne 
oblike pomoči, ki bi ublažila najhujše trpljenje in pre-
živetjem tudi posamezniki oz. civilna družba.
Nekaj malega, simboličnega je tako bilo storjenega 
ob letošnji prireditvi Vigred je prišla, ki so jo izvedli 
Prifarci. Na odru so se predstavili z njim značilnimi pe-
smimi in melosom, ki že več kot 32 let navdušuje Slo-
vence doma in v tujini. V tem času so izdali prav toliko 
albumov njihovih pesmi in skladb. Dve leti je tudi njim 
dodobra oskubila koronakriza, zdaj pa se jim spet od-
pirajo velike možnosti za javne nastope. V tem obdob-
ju je bila omejitev in celo prekinitev javnega življenja 
in kulturnega dogajanja prisotna tudi v Šoštanju, zato 
pa je bila tokratna prireditev toliko lepše sprejeta.  

Vigred je prišla v 
deželo

Jože Miklavc

Koncert Prifarskih muzikantov v Šoštanju je odprl sezono zabavne kulture in prireditev v Šoštanju. 		  Foto Jože Miklavc

Tudi tokrat zvezda večera Mitja Ferenc 		  Foto Jože Miklavc

Program so torej izvedli priljubljeni Prifarski mu-
zikanti z dvema mladima gostjama: domačima 
pevkama Laro Krneža in Polono Plaznik. Prva je 
odpela Zdravljico, Plaznikova pa je sodelovala v 
glasbenem programu kot pevka v skupnem nasto-
pu z nekaterimi pesmimi z vsemi člani ansambla. V 
polni dvorani prisotnih so se ob kvalitetnem in ža-
nrskemu izboru, pesmi ljubezni, prijateljstva, vese-
lja do življenja in pomladi prijetno sprostili. Ansam-
bel je izvedel njihove zelo znane pesmi in tudi nekaj 
priredb skladb drugih izvirnikov. Program je je bil za 
ta praznični čas primerno in izjemno lepo sprejet. 
Ob šopku oranžnega cvetja, spetem s trakom ukra-
jinske zastave, je na črnem ozadju vendarle silila na 
plano izvirnost dogodka, ki je bil namenjen zbiranju 
pomoči za vojne begunce, prehrano in namestitve s 
končnim ciljem  p o m a g a t i.  Hkrati pa je v času 
vigredi, cvetoče pomladi, lahkoten izbor pesmi po-
menil upanje, prebujanje narave in ljudi. 
Ob koncu so navdušeni obiskovalci nagradili nasto-
pajoče, predstavnica prireditelja pa je obljubila, da 
se bo v Šoštanju še pelo in bo veselo. Zahvalila se 
je tudi vsem, ki so podarili organizacijske možnosti, 
denarna sredstva in z obiskom prireditve pokazali 
pripravljenost pomagati nesrečnim ljudem v teh 
težkih časih.

Sonja Bercko Eisenreich, Vigred je prišla		  Foto Jože Miklavc		  Foto Jože Miklavc
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Vsako leto pride čas, ko se zberemo za isto mizo 
in v miru preberemo naše dosežke in sestavimo 
nove plane za naprej.
V preteklem letu smo registrirali 27 novih jam. Samo 
v občini Šoštanj smo registrirali 6 novih jam, na kar 
smo zelo ponosni. Tako je naš klub v lanskem letu 
opravil 218 aktivnosti, saj smo vsi zelo dejavni, kak-
šen vikend smo na treh različnih koncih in razisku-
jemo, treniramo, rešujemo in se povezujemo. Bilo 
je tudi praznično, saj smo praznovali 45 let obstoja. 
Pričeli smo ga z raziskovanjem novih jam. Prva nova 
jama, ki smo jo poimenovali Napotnikova jama, je 
bila s svojimi 10 metri dolžine res lep začetek leta.
V letu 2021 smo velik poudarek dali tudi na pre-
poznavnost kluba. Urejamo spletni dnevnik oz. blog 
»Štajerski jamarji«, ki je prepoznaven tako v stro-
kovni kot širši javnosti, bralce pa najdemo v Slove-
niji in tujini. Urejanje bloga nam vzame veliko časa, 
vendar vidimo pozitivne rezultate v visokem številu 
bralcev in rednih bralcih, ki spremljajo naše delo. V 
povprečju tako naše objave dosežejo po 200 bral-
cev, posamezne objave pa se povzpnejo tudi preko 
500 bralcev. 
Smo med najbolj dejavnimi klubi v Šaleški dolini z 
res vrhunskimi jamarji, o katerih se razlega glas da-
leč po vsej Sloveniji in svetu. 
Čestitke vsem pri teh zaslugah!

Da je šesto srečanje ob svetovnem dnevu 
zdravja, 7. aprilu, sredi Velenja Za zdravje  
velika pridobitev, ki ima odziv in mlado gene-
racijo, vzgojiteljev otrok ter na mladino, po-
membna pridobitev, je bilo videti tudi tokrat. 
Med bogatim naborom prikazanega, vablji-
vih programov ustvarjanja vzdušja za zdravo 
življenje, kulturo gibanja in varnost pri delu je 
pomembno izluščiti tudi organiziranost naše 
družbe v okolju naše doline ter še posebej v 
središču »zelenega mesta«. Ker je to tudi pest-
rost sobivanja in izraz ter odnos številnih nevla-
dnih organizacij, zavodov in lokalne samoupra-
ve. Ti omogočajo iniciative, podpirajo in izvajajo 
programe, ki se z leti primejo ter postanejo 
stalnica. To pa je tudi cilj. Ob posnetkih z naslo-
vom: »jabolko na dan, več zdravja imam« pa še 
... Ponujeno sadje na prireditvi je bila nagrada 
za udeležbo, ogrizki pa so simbolično sporočilo, 
da imamo velike oči in male potrebe po pravil-
ni prehrani. A je odlaganje odpadkov na pravo 
mesto gotovo signal, da se tudi te vrste »bole-
zen« umika plodovom vzgoje in bolj zdravemu 
načinu življenja. 

46. občni zbor 
Šaleškega 
jamarskega 
kluba Podlasica 
Topolšica

Jabolko na dan ...

ŠJKPT Podlasica

Jože Miklavc

Foto arhiv ŠJKPT Podlasica

Foto arhiv ŠJKPT Podlasica

Foto Jože Miklavc
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Na nedavnem zboru Rdečega križa Šaleške 
doline so tri občine z območja delovanja 
zastopali podžupanja MOV Aleksandra 
Vasiljević, podžupan Občine Šmartno 
Janko Avberšek, direktor občinske upra-
ve Občine Šoštanj Drago Koren ob pred-
stavnici Aktiva mladih članov RK na OŠ 
KDK Šoštanj, ravnateljici Majdi Zaveršnik 
Puc. Po oceni zbora, da je RKS tudi v naši 
»Šala-regiji« še vedno največja prosto-
voljno-humanitarno-socialna institucija lju-
di dobre volje in človekoljubnega čuta, je 
črto pod  poročila in potrjeni program dela 
v letu 2022 z obema rokama potegnil pred-
stavnik Območnega združenja slovenskih 
častnikov Šaleške doline Janko Avberšek: 
»Spoštovani, delali ste dovolj, govora je 
bilo ravno prav, zdaj pa poravnajmo ra-
čune za nazaj in nazdravimo za leto pred 
nami. Saj bo vsak čas pol leta že mimo, to-
rej na spodbudnejši osrednji del in na vse, 
ki jim bomo pomagali!«

Tukaj smo, da pomagamo v stiski! Jože MIKLAVC                                      

Fotoanekdota 

	 Foto Jože Miklavc

V petek, 1. 4. 2022, je v dvorani Kmetijske 
zadruge Šaleška dolina potekal občni zbor 
društva Podeželske mladine Šaleška dolina. 
Poleg članov DPM so bili prisotni tudi gostje: 
direktor kmetijske zadruge Šaleška dolina g. 
Ivan Drev, predsednik kmetijske zadruge g. 
Ivan Anželak, predsednica ZSPM Anja Mager, 
predstavnica za Celjsko regijo Klavdija Bastl 
Encl, bivša mentorica društva Darija Trpin 
Švikart, Neli Koren, predstavnica iz mlekarne 
Celeia, in direktor Šaleške veterine g. Torno 
Wankmuller.  
Najprej nas je prijazno pozdravil predsednik 
Gašper Kuhar, odprl občni zbor in predlagal de-
lovne organe občnega zbora. Potem smo slišali 
poročilo o delu DPM ŠD v letu 2021, o financah v 
letošnjem delu in poročili verifikacijske komisije 
ter nadzornega odbora. Sledile so volitve nove 
predsednice in upravnega odbora. Naša nova 
predsednica je Lavra Videčnik, ki je veljala za 
eno izmed najbolj aktivnih članov DPM. Sodelo-
vala je na številnih dogodkih in bila vedno pripravljena 

pomagati pri organizaciji in pripravah. Bila je tudi 
ena izmed tistih, ki je naš DPM spravila na družbe-
na omrežja (Instagram in Facebook). Tako je naše 
društvo lažje zaokrožilo med ljudi, ki so preko ob-
jav spoznavali nas in naše društvo.
Po volitvah je Lavra kot nova predsednica 
predstavila plan dela za leto 2022. Naše društvo 
je precej znano po tem, da smo zelo aktivni, zato 
bomo tudi letos poskrbeli za čim več dejavnosti in 
skupnih druženj. Bliža se kviz Mladi in kmetijstvo, 
ki ga letos za Celjsko in Koroško regijo organizi-
ramo mi. Veselimo se, da bomo lahko sodelovali 
z drugimi društvi in se po kvizu podružili ob dobri 
glasbi, hrani in pijači. Nestrpno pričakujemo tudi 
že dobro poznan t. i. zadružni dopust. Člani DPM 
se odpravimo na obalo, kjer običajno preživimo 
nepozaben dopust. Jeseni je planiran društveni 

piknik in še mnogo drugih dogodkov.  Po predsta-
vitvi plana za leto 2022 so imeli besedo gostje. 
Na društvo so ponosni in občudujejo naše med-
sebojno sodelovanje in povezanost. Da društvo 
tako dobro funkcionira, gredo velike zahvale 
predvsem našemu bivšem predsedniku Gašperju 
Kuharju in vsem, ki so mu pomagali v času pred-
sedstva. Vemo, da bo društvo delovalo dobro, če 
bomo člani sodelovali, si pomagali in podpirali 
drug drugega. Konec koncev smo točno mi, mladi 
iz društva podeželske mladine tisti, ki bomo po-
skrbeli, da bo kmetijstvo ostalo pomembno pos-
lanstvo. Verjamemo, da lahko z našo aktivnostjo 
mlade navdušujemo za kmetijstvo in pripomore-
mo k podkrepitvi kmetijstva. 

Društvo 
podeželske 
mladine Šaleška 
dolina, občni zbor 
2022

Helena Klavž

Foto arhiv društva
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Občine in OZ RKS Šaleške doline trdno pove-
zani za pomoč ljudi v stiski
Kot smo na kratko že poročali v 3. številki Lista, 
so se na Zbor članov Območnega združenja 
RKS Velenje sešli 20. marca v znanem gos-
tišču v Topolšici na območju občine Šoštanj. 
Predstavnik vodstva območnega združenja RK, 
podpredsednik Drago Kolar je v imenu zbora 
ter Krajevnih organizacij RK, uvodoma pozdra-
vili podžupanjo MOV Aleksandro Vasiljević, 
podpredsednika občine ŠMP Janka Avberška 

ter direktorja Občinske uprave občine Šoštanj 
Draga Korena. Slednji se je odzval v imenu žu-
pana domače občine Darka Meniha z zahvalo 
vsem aktivistom in ekipi ter vodstvu OZ RKS, 
vsem, ki kakorkoli prispevajo, da je občanom 
življenje bolj znosno in varno  ter še posebej 
tistim, ki pomoč in pozornost soobčanov še po-
sebej potrebujejo. 

Rdeči križ ne pozna meja na občine in kraje
Koren je še pridal, da je priznanje za dobro so-
delovanje tudi zbor članov na področju občine 
Šoštanj. Po pozdravih in izhodiščnem nagovoru 
predsednika OZ RKS, ki združuje področje vseh 
treh oblin Šaleške doline Jože Kožar je spod-
budno poročal o vseh vidikih dejavnosti, še 
zlasti tudi o sodelovanju z župani občin ter nji-
hovimi sodelavci in vsakoletnimi dotacijami ali 
izrednimi sredstvi za nemoteno, nujno potreb-
no delovanje. Kožar je kot kritično ocenil nek-
daj v vsej državi znano največjo odzivnost daro-
valcev krvi, zdaj pa zaradi različnih dejavnikov 
doseganje komaj polovice števila darovanj oz. 
potrebne načrtovane količine krvne plazme. 
Kasneje v razpravi so prisotni ugotavljali, da so 
razlogi v odstopanju interesov novih lastnikov 
kapitala ter podcenjevanje pomena krvoda-
jalstva za državo, obdobje koronakrize, ki je 
pomembno zmanjševala možnost darovanja 
krvi. Še najbolj pa se je razvnela razprava ob 
nejasnih ciljih prevzemnikov krvi, ki niso nujno 
bolnišnice ali direktni porabniki krvi ali plazme.

Od kod kri, ki rešuje življenja, če ne od zdra-
vih ljudi?
Kapital naj bi vse bolj omejeval delavce, ki se 
namenijo darovat kri, spodbud je vse manj za-
radi napetega vzdušja v državi, gospodarjenje 
s krvjo in komponentami (da ne ugibamo o ura-
dnem, a prikritem trgovanju) pa je zamegljeno 
za javnost, povzroča vse bolj negotovo stanje 
tudi za bližnjo prihodnost v našem zdravstve-
nem sistemu. Kljub skeptičnemu vzdušju na 

Rdeči križ blaži 
krute posledice 
družbene 
resničnosti

Jože Miklavc

Zamislimo se še v nekaj podatkov!
Na novo so po prezaposlitvi dosedanje po-
slovne sekretarke Mojce Lorger na drugo 
delovno mesto zaposlili na to mesto Simono 
Videmšek. V okviru OZ RKS Velenje je v letu 
2021 delovalo 243 srčnih, predanih sodelav-
cev prostovoljcev, ki je opravilo neverjetnih 
4.764 ur dela. V času epidemije, ko je bilo 
mnogo ovir in delno zaprtje družbe, so pripa-
dniki RKS Velenje opravili 1038 ur prostovolj-
nega dela, v tem obdobju pa so nudili pomoč 
(hrano, oblačila, obiske na domu, idr.) 2.526 
osebam v vseh treh občinah. Na osnovni šoli 
v Šoštanju deluje izjemen krožek Podmladek 
Rdečega križa! Ne prav na koncu poročil in 
javno so izrekli zahvalo za spremljanje dela 
in aktivnosti RKS s strani medijev: časopisov, 
spletnih portalov, radijskih postaj ter lokal-
nih TV programov. Za dobro obveščenost in 
povezanost so torej zaslužni tudi snemalci, 
novinarji, uredniki in izdajatelji časopisov, 
torej lastniki medijev.

OZ RKS Velenje Jože Kožar   	         Foto Jože Miklavc

Darja Lipnikar suvereno in uspešno vodi Rdeči križ Šaleške doline.  	         Foto Jože Miklavc

Zbor članov OZ RKS Šaleške doline spomladi letos v Topolšici  	  Foto Jože Miklavc

to temo se da na spletni strani ministrstva za 
zdravje prebrati tudi tole: »V Sloveniji imamo 
uspešen in učinkovit sistem krvodajalstva in 
preskrbe s krvjo, sodobno razvito transfuzijsko 
medicino in bolnike lahko zdravimo z ustrezno 
in kakovostno krvjo. Zavod za transfuzijsko 
medicino (ZTM) je javni zdravstveni zavod, ki 
zagotavlja preskrbo s krvjo in krvnimi priprav-
ki, diagnostične in terapevtske storitve. Za 
uvajanje novosti je ZTM zadolžen za uvajanje 
novosti, ki pa morajo imeti podlago v znanstve-
nih spoznanjih.« Tako RKS kot omenjene usta-
nove, ki skrbijo za zadostno količino ustreznih 
količin in tipov krvi, nimajo evidence, ali je pač 
nočejo (ne morejo?!) objaviti. Prav to zelo buri 
duhove med ljudmi, ki darujejo kri, in aktivisti, 
ki na terenu skrbijo za odzivnost potencialnih 
darovalcev.

Krvodajalstvo v Šaleški dolini je bila pleme-
nita knapovska tradicija
Ob poročilu sekretarke OZ RKS Velenje Dar-
je Lipnikar so vsi drugi deli programa dobro 
pokrivani, aktivnosti so primerne, v času epi-
demije so izvajali vse nujne naloge, nekate-
re so začasno celo ustavili zaradi razmer in 
omejevanja gibanja ali zaprtih sistemov. Je pa 
Kožar izpostavil še težave, povezane z vojnim 
stanjem v Ukrajini, begunsko problematiko in 
socialno politiko, povezano s tem. Nekateri dr-
žavni organi odločijo o sprejemu in ravnanju z 
begunci, ko pa je treba uresničevati in reševati 
posamezne družine, ljudi ali večje skupine, ni 
nič pripravljenega in je vse spet na občinah in 
Rdečem križu ter nemalokdaj na posameznikih. 

Pestra paleta dejavnosti sega v različne se-
gmente lokalne skupnosti
OZRKS povezuje člane in vodstva KO RKS ter Ak-
tivov darovalcev krvi, pogostokrat pa povezuje 

zadolžene posameznike na občinah ter zavodih 
socialne narave, organizirajo akcije zbiranja 
materialnih dobrin, prehrane ter celo denarne 
prispevke za pomoči potrebne (npr. ob nesre-
čah, požarih, poplavah, plazovih idr.). Vsebinski 
sklopi delovanja mnogih prostovoljcev in pe-
ščice vključenih v vodenje strokovne službe in 
organov RK v lokalnih skupnostih so krvodajal-
stvo, darovanje organov in tkiv po smrti oseb, 
izobraževanje iz prve pomoči, poizvedovalna 
služba, zbiranje, sprejem in delitev humanitar-
ne pomoči ter širša socialna dejavnost in ozave-
ščanje o krepitvi in varovanju zdravja.

Le kdo bi skrbel za vse, kar zavzeto izvaja 
prav Rdeči križ?  
Pomembna področja so program mladi in Rdeči 

križ, promocija in širjenje znanj o RK, skrb za 
pridobivanje in porabo namenskih sredstev ter 
stiki s člani v krajevnih organizacijah, odbori in 
strokovnimi institucijami ter vodstvi občin idr. 
Dela in nalog je veliko, združeni in motivirani to 
zmorejo. Vse več je težav, da nekateri, ki zapo-
slujejo državljane, nimajo razumevanja za omo-
gočanje možnosti delovanja ljudem, prostovolj-
cem, saj menijo, da je za to dolžna poskrbeti 
država. »Kakšna država neki, saj to smo vsi,« 
vsi, ki dobro mislijo, in vsi, ki po ustavi in za-
konih ter s humanimi dejanji lajšajo življenjske 
stiske, težave in celo ne tako redko katastrofe 
družin ali posameznikov. Čas, kot ga živimo, 
vse pogosteje narekuje več sočutja in vse več 
humanosti do bližnjih, ki ostanejo usodno sami, 
bolni in nemočni.

	         Foto Jože Miklavc
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Koncert za jubilej tudi vrnitev življenja brez mask
V kulturnem domu Šoštanj je bila 8. aprila slove-
sna, nekoliko praznična prireditev ob 70-letnici 
Mešanega pevskega zbora (MePZ) DU Šoštanj 
(DUŠ). Dogodek naj bi bil izveden že pred dvema 
letoma, ko je koronaepidemija najbolj »zapirala 
vrata« in onemogočala kulturno dejavnost ter pros-
to gibanje. Zato so pri vodstvu zbora in DUŠ čakali 
na primernejši čas in možnost. Jubilejni koncert je 
tako bilo mogoče izpeljati šele ob 72-letnici, ko so 
javne prireditve spet mogoče. Tako pri DUŠ kot pri 
zboru so se veselili petja in druženja, ki je za le-
tošnjo sezono tudi že ena pomembnejših društve-
nih prireditev. Med gosti, ki jih je skupaj s pevkami 
in pevci nagovoril predsednik Janko Zelcer, so bili 
predsednik ŠPZDU Velenje Franc Vedenik, župan 
domače Občine Darko Menih, predstavniki prija-
teljskih pevskih zborov in skupin, gostujoči Oktet 
TEŠ ter mnogi člani DUŠ in ljubitelji lepega petja. 
Župan je spoštljivo nagovoril člane zbora, vodstvo 
DU Šoštanj ter vsem čestital k visokemu jubileju in 
se zahvalil za desetletja dolgo poslanstvo in sode-
lovanje z Občino Šoštanj in kulturno sfero v kraju. 
Župan Občine Šoštanj podpira prostovoljce, lju-
di dobre volje, kar pevke in pevci so
Menil je, da je pesem in ohranjanje kulture skozi 
vaje in pevske nastope velika in pomembna dobri-
na za povezovanje ljudi in pozitivno vzdušje. Vsaki 
pevki, pevcu in vsem skupaj v zboru je izrazil če-
stitke in priznanje, ki so si ga z delom in nastopi v 
domačem kraju ter drugod zagotovo zaslužili. Še 
posebej vodstvo zbora v tesni povezavi z vodenjem 
DUŠ. »Petje suši solze in zdravi srce. Je zdravilo ra-
znih tegob življenja, staranja in razočaranj. Spoš-
tujmo domačo pesem in prenašajmo tradicijo na 
mlajše rodove. Bodite zdravi in pojte, širite sloven-
sko pesem in ob tem se tudi sami zabavajte. Vse 

dobro, ko bo potrebno, pa se slišimo in vidimo.« 
Koncert je potekal v prijetnem vzdušju tudi zaradi 
spretnega scenarija Milojke Bačovnik Komprej, 
ki je narekoval program petja in spominjanja na 
začetke pred več kot sedmimi desetletji. Po izboru 
aktualne zborovodkinje Metke Atelšek Oman so 
odpeli 16 pesmi, svoje pa so dodali pevski gostje, 
prijateljski Oktet TEŠ, ki mu je ob tej priložnost 
vskočila kot pevka sicer umetniška vodja okteta 
Atelšek Omanova.
Raznoliko vodenje zbora je izpililo pevce v odlič-
nem zboru 
Manjkalo ni niti povezovalnega humorja in prijet-
nih dovtipov. Med izvajanjem so omenili tudi na-
stajanje zbora iz moškega ob ustanovitvi v letu 
1950, ko ga je vodil Ivan Naraločnik. Preteklo je 
več kot četrt stoletja, ko so se zboru upokojencev 
pridružile še pevke, mešani zbor upokojencev pa 
je takrat prevzela zborovodkinja Justina Trobina.   
Po nekaj menjavah »taktirke« je zbor vodila tudi 
Alenka Mlinšek iz Vinske Gore. Zbor je za njo pred 
osmimi leti prevzela prizadevna vodja Metka Atel-
šek Oman, ki je kot nekdanja pevka konsolidirala 
zbor v kvaliteten mešani sestav. Ta se lahko pos-
tavi s širokim naborom pesmi za vse priložnosti. 
Predsednica pevskega zbora je že deveto leto Ana 
Rotovnik, nekdanja in sedanja zvesta pevka zbo-
ra. Na vse pa je ponosen tudi predsednik društva 
Janko Zelcer. Med pesmijo, ki je prijetno ogrela 

občinstvo in dvorano, sta kot posebno doživetje 
za zaključek prireditve poskrbeli gostji JSKD enote 
Velenje Nina Mavec Krenker in Tatjana Vidmar. 
Podelili sta Gallusove značke, priznanja za dol-
goletno zvestobo in trdo delo pevcev in pevk. V 
zanosu prijetnega večera je »rožce« iz pletene 
košare nagrajencem delil predsednik Zelcer, ki 
se vedno ob pravem času najde na pravih do-
godkih. Pravi: »Tudi če ne pojem, nikoli ne mis-
lim slabo, saj imam rad ljudi in veselo slovensko 
pesem.«

70 let z dvoletno 
zamudo odpel 
MePZ DU Šoštanj 

Jože Miklavc

Foto Jože Miklavc

Foto Jože Miklavc

N aša    d r u š t v a

Foto Jože Miklavc

NEDELJA, 1. maj 2022, sv. maše 
na 3. velikonočno nedeljo
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00, 8.30 in 11.30

Šoštanjska mestna cerkev ob 19.00 

Zavodnje ob 10.00

Sv. Križ ob 10.30

 

SOBOTA, 7. maj 2022, sv. maša ob 
srečanju zakonskih jubilantov ob 
10.00 v župnijski cerkvi
 
NEDELJA, 8. maj 2022, sv. maše na 4. 
velikonočno nedeljo – nedeljo 
Dobrega pastirja
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00, 8.30 (družinska 

sv. maša) in 11.30

Šoštanjska mestna cerkev ob 19.00 

Bele Vode ob 8.30 

Zavodnje ob 10.00

Sv. Florjan ob 10.30 (blagoslov obnovitvenih del)

 

NEDELJA, 15. maj 2022, sv. maše 
na 5. velikonočno nedeljo
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00, 8.30 in 10.30 

(sv. birma) in 15.00 Vera in luč

Šoštanjska mestna cerkev ob 19.00 

Bele Vode ob 8.00 

Zavodnje ob 9.15

 

NEDELJA, 22. maj 2022, sv. maše 
na 6. velikonočno nedeljo
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00, 8.30 in 10.30 

(prvo sv. obhajilo)

Šoštanjska mestna cerkev ob 19.00

Bele Vode ob 8.00 

Zavodnje ob 9.15

 

ČETRTEK, 26. maj 2022, sv. maše 
na Gospodov vnebohod
Šoštanjska župnijska cerkev ob 8.30

Šoštanjska mestna cerkev ob 19.00

Bele Vode ob 8.30

Zavodnje ob 10.00

NEDELJA, 29. maj 2022, sv. maše 
na 7. velikonočno nedeljo
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00, 8.30 in 11.30

Šoštanjska mestna cerkev ob 19.00

Bele Vode ob 8.30

Zavodnje ob 10.00 (prvo sv. obhajilo)

Sv. Anton ob 10.30 (Paški shod)

NEDELJA, 5. junij 2022, sv. maše 
na BINKOŠTI
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00, 8.30 in 11.30

Šoštanjska mestna cerkev ob 19.00

Zavodnje ob 10.00 

Sv. Križ ob 10.30

 

Sv. maše v domu Zimzelen: 10. 5. in 24. 5 ob 

19.00

Bogoslužna oznanila maj 2022CERKEV

N aša    d r u š t v a

Mešani pevski zbor društva upokojencev 
Šoštanj in predsednik društva Janko Zelcer 
se najlepše zahvaljujejo Občini Šoštanj, 
posebej županu Darku Menihu, ki vedno 
prisluhne in pomaga po svojih zmožnostih, 
Termoelektrarni Šoštanj, Turni d. o. o., Vr-
tnarstvu in cvetličarstvu Domen Potočnik 
in Območni izpostavi JSKD RS. Zahvaljuje-
jo se gostom – Oktetu TEŠ in neutrudni pe-
vovodji Metki Atelšek Oman. Zahvaljujejo 
se tudi vsem, ki so jih podprli na njihovem 
jubilejnem koncertu in z glasnim aplavzom 
potrdili njihov nastop. MBK
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Nemirni časi … Sanje … Ljubezen …
Ljubezen do doma, matere, domovine, naroda, 
ljubezen do drage osebe je najmočnejše čustvo, 
ki celi rane, uničuje sovraštvo, blaži bolečino in 
slabo spreminja v dobro … 
V nemirnem času svojega življenja se je s sanjami, 
ljubeznijo in vojno srečal tudi naš rojak Karel De-
stovnik - Kajuh.
Letos beležimo 100-letnico Kajuhovega rojstva. 
V Šoštanju smo spomin nanj počastili 14. 4. 2022 
in 15. 4. 2022 s prireditvijo, ki smo jo pripravili 
učenci in učenke OŠ Karla Destovnika - Kajuha Šo-
štanj, člani krožka Na odru, pod idejnim vodstvom 
mentoric Vlaste Šuber, Ane Brigite Grobelnik in 
Bogomire Vrčkovnik Šopar, ki je poskrbela za 
tehnično podporo. Prireditev smo poimenovali 
NEMIRNEGA ČASA SANJE in je zajela Kajuhovo živ-
ljenje in delo od rojstva do prezgodnje smrti. Ogle-
dali so si jo učenci in učitelji šole, eno od izvedb pa 
tudi predstavniki Občine Šoštanj z županom Dar-
kom Menihom, ki je pohvalil učence in mentorje 
ter jim čestital za izvrstno predstavo.
V praznovanje se je vključila tudi šolska kuhinja, 
saj so kuharice po lastnem receptu pripravile od-
lično sladico, ki smo jo poimenovali KAJUHOVA 
REZINA.
Karel Destovnik - Kajuh je bil velik pesnik in velik 
Slovenec. V sebi je nosil neizmerno moč – MOČ 
BESEDE, ki je bodrila zatiranega človeka med voj-
no, hrabrila trpeče v ječah, tolažila matere padlih 
in vlivala pogum borcem v boju. Pesem je bila od-
sev njegovega življenja, socialnega čuta, ljubezni 
in predvsem vere v človeka, ki se bori za boljši, 
svetlejši in svobodnejši jutri. 

Šola in vrtec
Kajuhovci o 
Kajuhu za Kajuha 

 Ana Brigita Grobelnik  

šo  l a  in   v r t e c

Foto Bogomira Vrčkovnik        

Foto Bogomira Vrčkovnik        

Foto Bogomira Vrčkovnik        

Od 9. do 10. aprila 2022 je v Krškem poteka-
lo mednarodno kitarsko tekmovanje »Dnevi 
kitare«.

V konkurenci šestih držav se je tekmovanja 
skupno udeležilo 72 tekmovalcev. Tekmovanja 
se je udeležil tudi učenec Oddelka Šoštanj GŠ 
Fran Korun Koželjski Velenje Jure Ojsteršek, ki 
je pod mentorstvom Urbana Meže dosegel zlato 
priznanje.

Juretu in njegovemu mentorju iskreno česti-
tamo!

Jure Ojsteršek, 
zlati kitarist v 
Krškem

GŠ Fran Korun Koželjski Velenje

šo  l a  in   v r t e c

Starejši otroci enote Mojca v Gaberkah so se z 
veseljem udeležili delavnice izdelovanja snopov. 
Gospod Šteharnik je otroke seznanil z vsemi vr-
stami dreves, katerih veje in zelenje so združili in 
zvezali v snope. 
Otroci so tako videli, potipali in primerjali lastnosti 
vej posameznih dreves, ki so jih potrebovali za 

izdelavo snopov. Po končani izdelavi so se odpravili 
nazaj v vrtec, vmesni postanek pa so imeli v gozdni 
učilnici. Tam so si ogledali drevesa in se pogovorili o 
vrstah dreves. Ob prihodu v vrtec so si snope okrasili 
z barvnimi trakovi. Dan je bil zelo poučen in zanimiv.

Izdelovanje 
snopov v 
Kulturnici

Špela Božič

Foto arhiv Glasbene šole Fran Korun Koželjski Velenje

Foto Špela Božič
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Ta pomlad je nagajiva,
marsikaj pod snegom skriva.

Tukaj popek,
tam žafran,

rad pokukal bi na dan.
Tudi miške male, sive,
so si ritke prehladile.

Veš kaj, sonček, ti si kriv,
za oblake si se skril.

(Breda Konte) 

1, 2, 3 in pomlad je tu, juhuhu! Obiskala je nas in 
naš vrtec. Otroci so že ustvarjali in izdelali pomla-
dne izdelke in dekoracijo, ki krasi naše hodnike in 
razstave. Ta mesec smo se pogovarjali o pomladi, 
opazovali naravo, brali knjige na temo pomlad, iz-
rezovali pikapolonice in različne travniške živali in 
cvetlice. Obiskal nas je tudi zmajček Jurček z na-
vodili za vsako skupino posebej. Po zelo dolgem 
času nam je uspelo izvesti tudi srečanje s starši 
in smo lahko pokazali, kaj vse smo se naučili in 
kako poteka naš dan v vrtcu, skupaj smo se ig-
rali družabne igre, telovadili, poslušali pravljice, 
izdelovali izdelke. Ker pa nam je vreme odlično 
služilo, smo se skupine drugega starostnega ob-
dobja odpravile tudi na izlet, nekatere v bližnjo in 
nekatere v daljno okolico vrtca.  

Nagajiva pomlad Sara Steiner

Foto Sara Steiner 

Pomlad se je prebudila in z njo mladi razi-
skovalci narave. Z budnim očesom opazu-
jemo, kaj se dogaja z drevesi, cvetlicami, 
vrtovi. 
Navdušeno nabiramo regrat, marjetice in 
sejemo semena ter jih opazujemo in ugo-
tavljamo, kaj rastline potrebujejo za rast. 
Naše vrtičke bomo napolnili s sadikami in 
semeni, da se bomo lahko v zgodnjih pole-
tnih mesecih posladkali z jagodami in ma-
linami, začinili juho ali skuhali čaj. Seveda 
pa ob raziskovanju in opazovanju okolice 
vrtca opazimo tudi kaj takšnega, kar ne 
sodi v naravo. Smeti so nas zelo zmotile, 
zato smo se odločili, da s pomočjo Zmajčka 
Jurčka očistimo in uredimo okolico našega 
vrtca. Vzgojiteljice so nam ob dnevu Zemlje 
pripravile predstavo na temo razvrščanja 
odpadkov. Tako bomo še bolje vedeli, kam 
spada kakšen odpadek. 
Zgodnje izobraževanje s področja varovanja 
okolja otrokom privzgaja pozitiven, skrben 
in spoštljiv odnos do okolja, ki ga sprem-
ljajo v dobi odraščanja. Doživeto izvajanje 
dejavnosti s področja okoljske vzgoje krepi 
čustvene vezi otrok do narave in daje mož-
nost, da pridobljeno znanje uporabimo v 
vsakdanjem življenju. Naš vrtec je vključen 
v projekt EKO ŠOLA, s katerim otrokom z 
različnimi dejavnostmi privzgajamo skrb za 
naravo kot vrednoto in del življenja. 

   Narava se 
prebuja

Silvija Vrhovnik Goršek

Foto arhiv Vrtca Šoštanj

Amadeja Komprej Berce

Mladenič je na ulici zagledal atraktivno mlado dekle s kužkom na vrvici
in želel vzpostaviti kontakt z njo:
»Kako rad bi bil na kužkovem mestu!« je dejal.
»Peljem ga na kastriranje!« je povedalo dekle.

***

»No, Miha, povej mi rešitev naslednje naloge: 
Tvoj oče gre peš iz Ljubljane proti Mariboru s hitrostjo 3 km/h. 
Tvoj stric gre eno uro pozneje iz Maribora proti Ljubljani s hitrostjo 5 
km/h. 
Kje se srečata?« 
Miha modro odgovori: »V prvi gostilni!«

VODORAVNO
1. Nekdanji slovenski pesnik Janez
2. Hrom človek
4. Zagozda
5. Skrivnost
7. Litrska steklenica
9. Ilja Erenburg
13. Eva Mattes
14. Učenčev pismeni izdelek
15. Pisemska trgovska ponudba
16. Izžemač
17. Produkt žganja apnenca
20. Sol ali ester oljne kisline
21. Športnik moštvene igre na ledu
22. Okrasna sobna rastlina
26. Delež odplačila, obrok
27. Robert Erjavec

Šali

RAZVEDRILO
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NAVPIČNO
2. Odprtina v steni
3. Športno oblačilo
5. Udoben avtobus za izlete in potovanja
6. Znesek za vpis
7. Obiskovalec maše
8. Slovenski potopisec Cestnik
9. Nasprotje teorije
11. Oprema
13. Čebeli podobna žuželka
15. Kisar
17. Sodni zbor
18. Hinduistično božanstvo
19. Audijev model vozila
20. Zasebna dejavnost
23. Posoda za smeti
24. Elda Viler
25. Nicole Kidman

R A Z VEDR    I L O



Tudi s tokratno naslovnico in opisom ob njej 
sledimo letošnjemu nizu objektov in ulic, po-
imenovanih po pesniku in rojaku Karlu De-
stovniku - Kajuhu, ob 100. obletnici njegovega 
rojstva. Za opis Kajuhove šole, kot ji rečemo 
skrajšano, smo poprosili ravnateljico šole 
mag. Majdo Zaveršnik Puc, ki se je izjemno 
potrudila z opisom zgodovine šolstva.  Zdelo se 
nam je primerno, da ga uporabimo, čeprav se 
na Kajuhovo šolo nanaša samo en del. A ven-
darle je za lažje razumevanje razvoja šolstva v 
Šoštanju dobro poznati celotno zgodbo. 
	  
Zgodovina OŠ KDK po letu 1903
Nemška ljudska šola se je odprla leta 1903. Zanjo 
se je zgradilo poslopje, kjer je bila kasneje me-
ščanska šola (lokacija, kjer stoji sedaj naša šola). 
Po koncu 1. svetovne vojne leta 1918 so ugotovili, 
da je vseh šoloobiskujočih otrok samo 11 nemške 
narodnosti, zato je deželna vlada v Ljubljani šolo 
razpustila.
Meščanska šola se je odprla 3. novembra 1920. 
Leta 1945 se je šola preimenovala v Nižjo gimna-
zijo.
Občinski ljudski odbor je s 1. septembrom 1958 
ustanovil dve popolnoma samostojni osnovni 
šoli: I. osnovno šolo na Koroški cesti in II. Osnov-
no šolo na Kajuhovi cesti. 
Ob odprtju Kajuhove spominske sobe 22. febru-
arja 1968 se je I. Osnovna šola preimenovala v 
Osnovno šolo Karla Destovnika - Kajuha Šoštanj. 
(Porušena leta 2004 zaradi gradnje nove, op. 
MBK)

Prvega septembra 2005 so prag nove šole z 
imenom Osnovna šola Šoštanj prestopili učenci 
obeh osnovnih šol. 26. junija 2012 so se občinski 
svetniki odločili, da se šola preimenuje v Osnov-
no šolo Karla Destovnika - Kajuha Šoštanj. Nova 
šola ima 33 učilnic in dve učilnici za manjše učne 
skupine; od 1. 9. 2021 so dodatno še 3 matične 
učilnice, 1 učilnica za manjše učne skupine, 1 
kabinet za individualni pouk.  Od kleti do 2. nad-
stropja meri skoraj 8.400 kvadratnih metrov. Za-
tečeno stanje aprila 2022 je 88 zaposlenih in 770 
učencev (na podružnični šoli Topolšica še 43). OŠ 
KDK je v slovenskem prostoru med drugim znana 
tudi po Likovnem svetu otrok, ki teče že od 22. 
februarja 1969, letos je bila že 54. razstava. Od-
prtje parka spominov, ki je pred šolo, je bilo 26. 
septembra 2006.

Kot rečeno, je ravnateljica, ki vodi šolo od leta 
2004, osnovnemu zapisu dodala lep pregled 
zgodovine šolstva v Šoštanju, na katero smo 
lahko izjemno ponosni. 
	  
Zgodovina šolstva v Šoštanju do leta 1905
	
V Šoštanju je bila prva šola ustanovljena leta 
1777. Cerkovnik in organist Janez Roser je  z do-
voljenjem takratnega župnika Frančiška Ksaveri-
ja Ettela pri župnijski cerkvi sv. Mihaela leta 1777 
odprl zasilno šolo, ki je postala leta 1799 redna 
šola na podlagi šolske naredbe, ki jo je izdala ce-
sarica Marija Terezija dne 6. dec. 1774. leta.

Leta 1807 se je šola presilila v trg. Prvo leto je po-
tekal pouk v hiši št. 31 (pri Kaplanu), nadaljnjih 
šest let pa pri Totarju v hiši št. 29, leta 1814 pa 
se je pridobila nujno potrebna šolska soba v ob-
činski hiši na glavnem trgu. Do nove šole, katere 
gradnja se je začela leta 1886, so ves čas iskali 
primerne prostore.
Šola se je imenovala sprva (od leta 1799 dalje) 
trivialka tj. prvotna ali začetna šola. Ko pa je do-
bil učitelj Peter Mussi leta 1827 naslov vzornega 
učitelja (Musterlehrer), se je tudi šola imenovala 
vzorna šola (Musterschule). V takšne vzorne šole 
so hodili hospitirati pripravniki za učiteljski poklic 
in si pridobivati potrebnih spretnosti za poučeva-
nje. Ime je šola ohranila do leta 1855, ko je stopil 
v veljavo naziv župna vzorna šola ali vzorna žu-
pna šola.

5. marca 1885 je padla odločitev, da se je odku-
pil Samoborjev travnik (zemljišče bivše OŠ Biba 
Roecka) za potrebe osnovne šole. Z gradnjo so 
začeli spomladi 1886 in končali novembra istega 
leta. V kroniki je zapisano, da je bil 28. januarja 
1887 komisijski pregled stavbe in odobreno neke 
vrstne uporabno dovoljenje. S poukom v novi šoli 
so pričeli šele po veliki noči leta 1887.
Podružnična šola v Zavodnjah je bila ustanovlje-
na leta 1881, v Topolšici leta 1886, v Ravnah leta 
1899 in v Belih Vodah leta 1905. 

				  
Pripravila mag. Majda Završnik Puc, ravnateljica, 

uredila MBK.
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